
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/15 

1/2 

15) PROPOSTA DISMISSIONE DEL BREVETTO DI INVENZIONE INDUSTRIALE IN 
ITALIA N. 0001413327 E DEI BREVETTI ESTERI DAL TITOLO “METODO PER LA 
DETOSSIFICAZIONE DELLE PROTEINE DEL GLUTINE DALLE GRANAGLIE DI 
CEREALI” DI TITOLARITÀ ESCLUSIVA DELL’ UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

VISTO  il brevetto Italia dal titolo “Metodo per la detossificazione delle 

proteine da glutine dalle granaglie dei cereali” concesso in data 

26.03.2015 con il numero 0001414717 a titolarità esclusiva 

dell'Università di Foggia e relative estensioni internazionali; 

VALUTATO che la Commissione Tecnica Brevetti, nella seduta telematica 

svoltasi dal 04/04/2023 all’ 12/04/2023, alla luce delle 

informazioni ricevute, pur essendo certa della validità della 

tecnologia, così come asserito dalla Prof.ssa Lamacchia, ritiene 

non rinvenibili strategie per lo sfruttamento economico del trovato 

e, pertanto, dato il costo elevato che questo Ateneo sta 

sostenendo, esprime parere negativo in ordine all’opportunità che 

l’Università di Foggia continui ad assumere l’onere relativo al 

mantenimento delle famiglie brevettuali “Metodo di 

detossificazione delle proteine del glutine dalle granaglie dei 

cereali e relativi usi in campo medico” e relative estensioni 

internazionali, soprattutto qualora non sia presentata una 

strategia di sfruttamento economico a breve termine; 

CONSIDERATO che lo studio mandatario Bird&Bird, con nota prot n. 41280 

del 05/09/2023, ha comunicato che il pagamento delle tasse 

annuali in scadenza ad aprile 2023 deve essere effettuato in 

mora, per un importo pari ad € 35.315,00 oltre IVA al 22%, entro 

e non oltre il 15 Ottobre 2023, informando che in mancanza di 

istruzioni precise non procederanno con i pagamenti e tutte le 

privative saranno abbandonate senza possibilità di ripristino; 

VERIFICATO che la prof.ssa Lamacchia, con prot. n. 0044429 - III/16 del 

21/09/2023, ha dichiarato venuto meno l'interesse al 

mantenimento della privativa; 

VISTO il Regolamento Brevetti di questa Università emanato con Decreto 

del Rettore n. 1832/2021; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

di dismettere il brevetto d’invenzione industriale in Italia n. 0001413327 e i brevetti 

esteri dal titolo “Metodo per la detossificazione delle proteine del glutine dalle granaglie 

di cereali”, di titolarità esclusiva della Università di Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
U.O.R.: area terza missione – servizio public engagement e trasferimento tecnologico. 

 

 
 
 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/15 

2/2 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-10-25T07:43:24+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-25T10:35:18+0200
	LORENZO LO MUZIO




